
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОКУЛАТКИНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« __ 2022 г. р.п. Старая Кулатка № /У А

О повышении значений показателей доступности для инвалидов объек
тов и предоставляемых на них услуг в сфере образования муниципаль

ного образования «Старокулаткинский район»

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г. 
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос
сийской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ра
тификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 599 «О порядке и сроках разра
ботки федеральными органами исполнительной власти, органами исполни
тельной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само
управления мероприятий по повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности» ад
министрация муниципального образования «Старокулаткинский район» 
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1 .Утвердить План мероприятий («дорожную карту») мероприятий («дорожная 
карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объ
ектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования муниципального 
образования «Старокулаткинский район» (приложение 1).

2. Начальнику МУ Управление образования администрации МО «Старокулат
кинский район» Ульяновской области обеспечить выполнение мероприятий 
«дорожной карты».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования

Глава администрации И.Ш.Магдеев

1



Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
"Старокулаткинский район" 

Ульяновской области 
от «$0 » 2 0 2 2  г. №

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в 
сфере образования муниципального образования «Старокулаткинский

район»

I. Общие положения

1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений пока
зателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них ус
луг в сфере образования муниципального образования «Старокулаткинский 
район» (далее - «дорожная карта») направлен на обеспечение условий дос
тупности для инвалидов объектов муниципального образования «Староку
латкинский район» (далее -  МО «Старокулаткинский район») и находящихся 
в его ведении образовательных организаций (далее - объекты).

2. Целью «дорожной карты» является поэтапное повышение с учетом 
финансовых возможностей уровня доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых на них услуг в сфере образования (далее - услуги).

3. Целями реализации «дорожной карты» являются:
создание условий доступности для инвалидов объектов и услуг, а также 

оказание им при этом необходимой помощи в пределах полномочий, возло
женных на МО «Старокулаткинский район» и находящиеся в его ведении об
разовательные организации, в том числе альтернативными методами на объ
ектах, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с 
учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального ре
монта;

установление показателей, позволяющих оценивать степень доступно
сти для инвалидов объектов и услуг;

оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками 
информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для 
инвалидов предоставляемых на них услуг;

создание условий по исключению приемки вводимых с этой даты в 
эксплуатацию или прошедших реконструкцию объектов, не полностью при
способленных с учетом потребности инвалидов в соответствии с законода
тельством о социальной защите инвалидов;

-проведение паспортизации объектов и услуг, принятие и реализация 
решений о сроках поэтапного повышения значений показателей их доступ-



ности до уровня требований, предусмотренных законодательством Россий
ской Федерации.

4. Для достижения заявленных целей «дорожной картой» предусмотрен 
перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных зна
чений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в соответст
вии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении 
доступности для инвалидов объектов и услуг путем учета указанных требо
ваний при разработке проектных решений на новое строительство и реконст
рукцию объектов либо (в случае, когда существующие объекты, на которых 
предоставляются услуги, невозможно полностью приспособить с учетом по
требностей инвалидов) обеспечения доступа инвалидов к месту предоставле
ния услуги.

5. «Дорожной картой» предусматривается создание необходимых усло
вий для решения основных проблем с обеспечением для инвалидов беспре
пятственного доступа к объектам и услугам, таких как:

наличие объектов с низкой степенью доступности и полностью не дос
тупных для инвалидов, в которых им предоставляются услуги;

наличие объектов, которые невозможно до их реконструкции или капи
тального ремонта приспособить с учетом потребностей инвалидов;

отсутствие или неполная оснащенность части объектов приспособле
ниями, средствами и источниками информации в доступной форме, необхо
димыми для получения инвалидами услуг наравне с другими лицами;

наличие работников, предоставляющих услуги инвалидам, не прошед
ших инструктирование или обучение по вопросам, связанным с обеспечени
ем их доступности и оказаниехМ при этом помощи инвалидам, и не владею
щих необходимыми для этого знаниями и навыками;

отсутствие паспортов доступности объектов, содержащих решения об 
объеме и сроках проведения мероприятий по поэтапному созданию условий 
для беспрепятственного доступа к ним инвалидов;

отсутствие в административных регламентах по предоставлению му
ниципальных услуг, а также в должностных инструкциях работников поло
жений, определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию ин
валидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получе
нию ими услуг наравне с другими лицами.

«Дорожной картой» предусматривается проведение мероприятий по 
поэтапному повышению значений показателей предоставляемых услуг инва
лидам с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также 
оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих получению 
услуг, таких как:

внесение в нормативные правовые акты администрации муниципаль
ного образования «Старокулаткинский район» положений, обеспечивающих 
соблюдение установленных законодательством Российской Федерации усло
вий доступности объектов и услуг для инвалидов;

организация работы по обеспечению предоставления услуг инвалидам, 
в том-числе альтернативными методами;



расширение перечня оказываемых услуг, доступных для лиц с ограни
ченными возможностями, через информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет».

6. Планируемое повышение значений показателей доступности объек
тов и услуг и сроки их достижения определены в «дорожной карте» исходя 
из норм Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по во
просам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов».



Приложение 1.1 
к Плану мероприятий («дорожная карта») 

по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов 

и предоставляемых на них услуг 
в сфере образования 

муниципального образования 
«Старокулаткинский район» 

от «30» 04&9 2022 г. №

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование показателей доступности для инва
лидов объектов и услуг

Еди
ницы
изме
рения

гЗначение показателей Структурное подраз- 
деление, ответствен
ное за мониторинг и 
достижение заплани
рованных значений

202
2

год

202
3

год

202
4

год

202
5

год

202
6

год

202
7

год

202
8

год

202
9

год

203
0

год

203
1

год

1. Удельный вес, введенных с 1 июля 2016 г. в экс
плуатацию объектов (зданий, помещений), в кото
рых предоставляются услуги, а также используе
мых для перевозки инвалидов транспортных 
средств, полностью соответствующих требовани
ям доступности для инвалидов, от общего количе
ства вновь вводимых объектов и используемых 
для перевозки инвалидов транспортных средств

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 МУ Управление обра
зования МО «Старо
кулаткинский район» 
Ульяновской области

2. Удельный вес существующих объектов, которые в 
результате проведения после 1 июля 2016 г. на них 
капитального ремонта, реконструкции, модерни
зации полностью соответствуют требованиям дос
тупности для инвалидов объектов и услуг, от об
щего количества объектов, прошедших капиталь
ный ремонт, реконструкцию, модернизацию

% 10 11 12 13 14 15 16 17 18 20 МУ Управление обра
зования МО «Старо
кулаткинский район» 
Ульяновской области



1 Г Удельный вес существующих объектов, на кото
рых до проведения капитального ремонта или ре
конструкции обеспечивается доступ инвалидов к 
месту предоставления услуги, предоставление не
обходимых услуг в дистанционном режиме, пре
доставление, когда это возможно, необходимых 
у с л у г  по месту жительства инвалида, от общего 
количества объектов, на к о т о р ы х  в  настоящее вре
мя невозможно полностью обеспечить доступ
ность с учетом потребностей инвалидов

%

4.

к

Удельный вес объектов, на которых обеспечива
ются условия индивидуальной мобильности инва
лидов и возможность для самостоятельного их пе
редвижения по объекту, от общего количества 
объектов, на которых инвалидам предоставляются 
услуги, в том числе на которых имеются: 

выделенные стоянки автотранспортных средств 
для инвалидов; 

сменные кресла-коляски; 
ада! ттированные лифты; 
поручни; 
пандусы;
подъемные платформы (аппарели); 
раздвижные двери; 
доступные входные группы; 
доступные санитарно-гигиенические помещения; 
достаточная ширина дверных проемов в стенах, 

лестничных маршей, площадок

%'

5 .

______

Удельный вес объектов с надлежащим размещени
ем оборудования и носителей информации, необ
ходимых для обеспечения беспрепятственного 
дрступа к объектам (местам предоставления услуг) 
с учетом ограничений жизнедеятельности инвали
да, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации, выполненной рельефно- 
точечным шрифтом Брайля

%



20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 МУ Управление обра
зования МО «Старо- 
кулаткинский район» 
Ульяновской области

10 11 12 13 15 17 19 21 23 25 МУ Управление обра
зования МО «Старо- 
кулаткинский район» 
Ульяновской области

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 МУ Управление обра
зования МО «Сгаро- 
кулаткинский район» 
Ульяновской области



[.. ~6 Г
У д ел ь н ы й  в ес  о б ъ е к т о в , в  кото п ы х  од н о  из п о м е 
щ ен и й . гю ед н а зн а ч е н н ы х  д л я  п о о в ед е н и я  м а с с о 
вы х  м е о о п о и я т и й . о б о п у д о ван о  ' и н д у кц и о н н о й  
п ет л е й  и зв у к о у с и л и в а ю щ е й  ап п ао ату п о й . о т  о б 
щ его  к о л и ч е с т в а  о б ъ ек то в , на к о то р ы х  и н в ал и д ам  
п р е д о с т а в л я ю т с я  у с л у г и

% П о 1 20 30 | 40

1 о
 

! 1/-.
и

60 70 80

; О
 

! О

Г 100 М У  У п р а в л е н и е  о б р а 
зо в ан и я  М О  « С т а р о 
к у л атк и н ск и й  р а й о н »  

1 У л ь я н о в ск о й  о б л а с т и

7. У д е л ь н ы й  вес  о б ъ ек то в , и м е ю щ и х  у тв е р ж д ен н ы е  
П а с п о р т а  д о с ту п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  о б ъ е к т а  и 
у с л у г ,  о т  о б щ е го  к о л и ч е с т в а  о б ъ ек то в , н а  ко то р ы х  
п р е д о с т а в л я ю т с я  у с л у ги

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 М У  У п р а в л е н и е  о б р а 
зо в ан и я  М О  « С т а р о 
к у л атк и н ск и й  р а й о н »
Х̂ ггт. стнпппггШ пГтярти

8. У д ел ь н ы й  вес  у с л у г , п р е д о с т а в л я е м ы х  с и с п о л ь зо 
в а н и е м  р у с с к о г о  ж е с т о в о го  язы ка , с д о п у с к о м  с у р 
д о п е р е в о д ч и к а  и  ти сЬ л осурд оп еоевод ч и ка , о т  о б 
щ его  к о л и ч е с т в а  п р е д о с т а в л я е м ы х  у сл у г

% 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 М У  У п р а в л е н и е  о б р а 
зо в а н и я  М О  « С т а р о 
к у л а тк и н с к и й  р а й о н »  
У л ь я н о в с к о й  о б л ас ти

У. Д о л я  р а б о т н и к о в  М У  У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я  М О  
« С т а р о к у л а т к и н с к и й  р а й о н » , и н а х о д я щ и х с я  в в е 
д е н и и  а д м и н и с т р а ц и и  М О  « С та р о к у л а тк и н с к и й  
р а й о н »  (д а л ее  - о р га н ы  и о р га н и за ц и и ), п р е д о с т а в 
л я ю щ и х  у с л у ги , п р о ш е д ш и х  и н с т р у к т и р о в а н и е  
и л и  о б у ч ен и е  д л я  р аб о ты  с и н в а л и д а м и  п о  в о п р о 
сам , с в я зан н ы м  с о б е сп е ч е н и е м  д о с т у п н о с т и  д л я  
и н в а л и д о в  о б ъ е к т о в  и у с л у г  в с о о тв етс тв и и  с з а к о 
н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и за к о н о д а 
т е л ь с т в о м  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р а ц и и , от 
о б щ е го  ч и с л а  р а б о т н и к о в , п р е д о с т а в л я ю щ и х  у с л у -

% 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 М У  У п р а в л е н и е  о б р а 
зо в ан и я  М О  « С т а р о 
к у л атк и н ск и й  р а й о н »  
У л ь я н о в ск о й  о б л асти

10. У д е л ь н ы й  вес  у с л у г , п р е д о с та в л я е м ы х  и н в а л и д а м  
с с о п р о в о ж д е н и е м  ть ю т о р а , о т  о б щ е го  к о л и ч е с т в а  
п р е д о с т а в л я е м ы х  и н в а л и д а м  у с л у г

% 5 7 10 13 15 17 19 21 23 25 М У  У п р а в л е н и е  о б р а 
зо в ан и я  М О  « С т а р о 
к у л а т к и н с к и й  р а й о н »  
У л ь я н о в ск о й  о б л ас ти

11. У д е л ь н ы й  вес  у с л у г , п р е д о с т а в л я е м ы х  и н в а л и д а м  
с с о п р о в о ж д е н и е м  а с с и с те н та - п о м о щ н и к а , о т  о б 
щ его  к о л и ч е с т в а  п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г

% 5 7 10 13 15 17 19 21 23 25 М У  У п р а в л е н и е  о б р а 
зо в ан и я  М О  « С т а р о 
к у л атк и н ск и й  р а й о н »  
У л ь я н о в ск о й  о б л ас ти

12. У д е л ь н ы й  вес  о р га н о в  и о р га н и за ц и й , п р е д о с т а в 
л я ю щ и х  у с л у ги , о ф и ц и а л ь н ы й  с ай т  к о т о р ы х  а д а п 
т и р о в а н  д л я  л и ц  с н а р у ш е н и е м  зр е н и я  (с л а б о в и 
д я щ и х )

% 100 100 100 100 100 100

оо

100 100 100 М У  У п р а в л е н и е  о б р а 
зо в ан и я  М О  « С т а р о 
к у л а т к и н с к и й  р а й о н »  
У л ь я н о в ск о й  о б л а с т и



Приложение 1.2 
к Плану мероприятий («дорожная карта») 

по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов 

и предоставляемых на них услуг 
в сфере образования 

муниципального образования 
«Старокулаткинский район» 

от « 3 0 » ь и & 2  2022 г. № Ж

\ 1еречень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений по
казателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Н аим енование м е
роприятия

Н орм ативны й 
правовой акт, 

иной докум ент, 
которы м  преду
см отрено прове
дение м ероприя
тия или которы й 

планируется 
принять

О тветственны е ис
полнители , сои с

полнители

С рок  р еа
лизации

П ланируем ы е 
результаты  влияния 
м ероприятия на по
вы ш ение значения 
показателя доступ

ности для
инвалидов объектов 

и услуг

I. М ероприятия по поэтапном у повы ш ению  значений  показателей  доступности  для инвалидов объектов 
инф раструктуры  (транспортны х средств, средств связи  и инф орм ации), вклю чая оборудование объектов

необходим ы м и приспособлениям и
1. П роведение п асп ор

ти зац и и  вновь вво
д и м ы х  объектов и 
услуг, актуализация 
им ею щ ихся паспор
тов доступности

П риказ М ини
стерства образо 
вания и науки 
Российской  Ф е
д ерации  от  9 но
ября 2015 г. №  
1309 "Об у твер
ж дении  П орядка 
обеспечения у с
ловий д о сту п н о 
сти для и н вали 
дов объектов и 
предоставляем ы х 
услуг в сф ере 
образования, а 
такж е оказания 
им при этом  н е
обходим ой  по
мощ и";
П риказ М ини
стерства образо 
вания и науки 
Российской  Ф е
д ерации  от 2 де
кабря 2015 г. №  
1399 "Об утвер
ж дении  П лана

М У  У правление о б 
разования М О «С та- 
рокулаткинс кий 
район»  У льяновской  
области , образова
тельны е организа
ции п одведом ствен
ны е М инистерству 
просвещ ения и вос
питания У льян ов
ской области

4 квартал 
2022 г.

У тверж дение пас
портов доступности  
объектов и услуг, 
предусм отренны х 
П риказом  М ини
стерства просвещ е
ния Российской Ф е
д ерации , определе
ние (актуализация) 
объем ов работ по 
обеспечению  усло
вий доступности  и 
их  ф инансирования, 
уточнение базовы х 
значений  показате
лей  и сроков вы пол
нения м ероприятий



м ероприятий  
("дорож ной  кар 
ты ") М и н и стер
ства образования 
и науки Р осси й 
ской Ф едерации  
по повы ш ению  
значений  п о каза
телей  доступ н о
сти  для ин вали 
дов объектов и 
предоставляем ы х 
на них услуг в 
сф ере образова
ния"

2.

1

Реализация м ер  по 
обесп ечен и ю  д о с
тупности  объектов, 
которы е н ево зм о ж 
но полностью  при
сп особи ть до  рекон 
струкции  (кап и тал ь
ного рем он та), и 
п редоставляем ы х на 
них у слуг (с учетом  
результатов пасп ор
ти зации)

П риказ М и н и 
стерства образо 
вания и науки 
Российской Ф е
дерации от 9 но
ября 2015 г. №  
1309 "Об утвер
ж дении П орядка 
обеспечения у с
ловий  до сту п н о 
сти для инвали
дов объектов и 
предоставляем ы х 
услуг в сф ере 
образования, а 
такж е оказания 
им при этом  н е 
обходим ой  п о
мощ и";
П риказ М и н и 
стерства образо 
вания и науки 
Российской  Ф е
дерации  от 2 д е 
кабря 2015 г. №  
1399 "Об у твер
ж дении П лана 
м ероприятий  
("дорож ной  кар
ты ") М и нистер
ства образования 
и науки Р оссий
ской Ф едерации 
по повы ш ению  
значений  п оказа
телей  доступ н о
сти для ин вали 
дов объектов и 
предоставляем ы х

М У  У правление о б 
разован и я М О «Ста- 
рокулаткинский  
район» У льяновской  
области , образова
тельны е организа
ции, подведом ст
венны е адм инистра
ции М О «С тароку- 
латкинский  район»

2 0 2 2 -  
2031 г.г.

У величение , доли 
объектов, на кото 
ры х обеспечен д о с
туп к м естам  оказа
ния услуг



на них услуг в 
сф ере образова
ния"

*

II. М ероприятия по поэтапном у повы ш ению  значений  показателей  доступности  предоставляем ы х инва
лидам  услуг с учетом  им ею щ ихся у них наруш енны х ф ункций организм а, а такж е по оказанию  им по

м ощ и в преодолении  барьеров, препятствую щ их пользованию  объектам и  и услугам и
3. О рганизация о б у че

ния или ин структи 
рования
сп ец и али стов , р аб о 
таю щ и х  с ин вали 
дам и  по вопросам , 
связанны м  с обесп е
чением  доступности  
для инвалидов объ 
ектов и услуг с у ч е
том  им ею щ ихся у 
них стой ки х  р ас
стройств ф ункций 
орган и зм а и ограни
чений ж и зн ед ея
тельности

П риказ М ини
стерства образо 
вания и науки 
Российской Ф е
дерации от 9 н о 
ября 2015 г. №  
1309 "Об у твер
ж дении П орядка 
обеспечения у с
ловий д о сту п н о 
сти для ин вали 
дов объектов и 
предоставляем ы х 
услуг в сф ере 
образования, а 
такж е оказания 
им при этом  н е
обходим ой п о
мощ и";
П риказ М и н и 
стерства обр азо 
вания и науки 
Российской Ф е
дерации от 2 д е 
кабря 2015 г. №  
1399 "О б утвер
ж дении П лана 
м ероприятий 
("дорож ной кар
ты ") М и нистер
ства образования 
и науки Р оссий
ской Ф едерации 
по повы ш ению  
значений  показа
телей  доступ н о
сти для ин вали 
д ов  объектов и 
предоставляем ы х 
на них услуг в 
сф ере образова
ния"

М У У правление о б 
разования М О «С та
рокулаткинский  
район» У льяновской  
области , образова
тельны е организа
ции, подведом ст
венны е ад м инистра
ции М О  «С тароку
латкинский  район»

2 0 2 2 -  
2031 г.г., 

постоянно

У величение доли 
специалистов, про
ш едш их обучение 
или инструктирова
ние

4. П роведение анализа 
ад  м и н и страти  вн ы х 
реглам ен тов ад м и 
нистрации М О 
«С тарокулаткинский  
район» по представ-

П риказ М ини
стерства образо 
вания и науки 
Р оссийской  Ф е
дерации  от  9 но
ября 2015 г. №

М У  У правление о б 
разования М О  «С та
рокулаткинский  
район» У льяновской 
области , иные заи н 
тересован н ы е струк-

2 0 2 2 -  
2031 г.г., 

постоянно

Н аличие в адм ини
страти вн ы х  регла
м ентах  адм инистра
ции М О «С тароку
латкинский  район» 
по представлению



лению  м у н и ц и п аль
ных у сл у г  на п ред
м ет наличия и д о с 
таточности  в них 
полож ений  об о б ес 
печении д оступ н о
сти м униципальной  
услуги  для  инвали
дов и в случае н еоб 
ходим ости  внесение 
в адм и н и страти вн ы е 
реглам енты  ад м и н и 
страции  М О  «С та- 
рокулаткинский  
район» н еобходи 
мых изм енений

1309 "Об утвер
ж дении П орядка 
обеспечения у с
ловий  д о сту п н о 
сти  для инвали
дов объектов и 
предоставляем ы х 
услуг в сф ере 
образования, а 
такж е оказания 
им при этом  н е
обходим ой  по-

турны е подразделе
ния М О  «С тароку- 
латкинский  район»

м униципальны х ус
луг населению  по
лож ений , преду
см атриваю щ их 
обеспечени е ф еде
ральны м  законода
тельством  условий 
доступности  объек
тов и услуг для ин
валидов

мощ и";
П риказ М и н и 
стерства образо 
вания и науки 
Российской Ф е
дерации  о т  2 д е 
кабря 2015 г. №  
1399 "О б у твер
ж дении  П лана 
м ероприятий  
("дорож ной  кар
ты ") М инистер
ства образования 
и науки Р осси й 
ской  Ф едерации 
по повы ш ению  
значений  п оказа
телей  доступ н о
сти для инвали
дов объектов и 
предоставляем ы х 
на них услуг в 
сф ере образова
ния"


